Вялікая Кастрычніцкая Соцыялістычная рэволюцыя абвясціла і ажыццявіла на справе вялікі лозунг роўнапраўя нацыянальнасцей, права кожнай нацыі на свабоднае самавызначэнне аж да аддзялення.

15 (2) лістапада 1917 года таварышом Сталіным была напісана «Дэкларацыя праў народаў Расіі», апублікаваная за подпісам Леніна і Сталіна. У гэтым дакуменце сусветна-гістарычнага значэння былі вызначаны карэнныя пачаткі дзейнасці савецкай улады ў галіне нацыянальных адносін:

«1) Роўнасць і суверэнітэцтва народаў Расіі.